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ABSTRACT

This paper describes a solution to the problem of power supply of an enterprise in the North.

The objectives of this work are to study various options for power supply of the enterprise and select the

most economically and technically beneficial one. To achieve the goals, the power supply sources market

was researched, advantages and disadvantages of each source of energy were examined. Result of the

work includes scientific selection of one of the previously proposed power sources and its reasonable

explanation. Current work can be used to implement similar projects in the north.

KEYWORDS

Overhead transmission line, photovoltaic power plant, renewable energy sources, biomass,

diesel fuel, diesel generator set, hybrid system, organic Rankine cycle.
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Introduction

The Russian Federation has a vast territory. Many production facilities, such as oil and gas,

timber, mining and other industries, are located far from large settlements and do not have access to a

unified power supply system, that is, they are isolated. Construction of individual power lines for such

consumers is impractical in most cases, since it is associated with high costs, and the payback period at

standard market prices for electricity can exceed the payback period of electrical installations. Then the

question arises: how should supply of electrical energy to these consumers be ensured? In this case,

autonomous sources of energy come to the rescue. Examples of decentralized sources of electrical energy

are diesel power plants, micro hydroelectric power plants, wind generator power plants, photovoltaic

power plants and other facilities that are not connected to the unified power supply system. Low-power

sources used for autonomous power supply, as a rule, have low technical and economic indicators. In

addition to this, rising fuel prices and increasing transportation tariffs (which is especially true in remote

areas) lead to high costs of electricity production - several times higher than the average for centralized

power supply systems. Shortages of fuel entail long power outages.

Additional difficulties arise in the energy supply of facilities in the far north. This is mainly

associated with cold temperatures, sudden changes in temperature, icing of equipment, inaccessibility of

some regions, remoteness from regional centers. The solution to the problem of power supply of an

isolated consumer in the Far North will be described in this master's thesis.

A description of the process of power supply of an isolated consumer will be carried out on the

example of a logging enterprise with a set of production mechanisms.
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1 Description of the area conditions

1.1 Terrain description

By joint choice of the student and the supervisor, it was decided to consider Parabelsky district

as the place where the logging company will be located. Parabelsky district is a part of Tomsk region.

Figure 1 is a satellite photograph of the area. The logging enterprise is located close to Parabel village, in

the center of the Parabelsky district. The relief of the selected area is predominantly flat with a significant

predominance of forests. The area is swampy and impassable.

Figure 1 – Parabelsky district and the logging enterprise on the map of Tomsk region. [1]
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Figure 2 – Overview of the area. [2]

1.2 Climatic conditions of the area

The climate is estimated as temperate continental. The average temperature in July is + 18˚С,

January –19.2˚С. The selected region is characterized by large temperature differences during the year. In

winter, the ambient temperature can reach -50°С, while in summer it reaches +40°С. There is no

predominance of clear or cloudy days. A distinctive feature of the climate is long duration of the cold

period, which is about 200 days out of 365 days a year. Since the weather conditions of the area can vary

significantly over several days or even hours, it is important to choose the equipment that is possible to

withstand severe climatic conditions.
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2 Overview of electric power sources

2.1 Introduction to electric power sources

Modern development of electric power industry in Russia is characterized by an increase in the

cost of energy production. The greatest increase in the cost of energy is observed in remote regions of

Siberia and the Far East of Russia, Kamchatka, and the Kuril Islands where decentralized power supply

systems based on diesel power plants operating on imported fuel are mainly used. The total cost of

electricity in these areas often exceeds the world price level and reaches 0,25 or more US dollars per one

kWh.

World experience shows that a number of countries and regions are successfully solving energy

supply problems today through the development of renewable energy. In order to intensify the practical

use of renewable energy in these countries, various privileges for green energy producers are legally

established. However, the decisive success of renewable energy is ultimately determined by its

effectiveness in comparison with other more traditional energy installations of the fuel industry.

Development of technical and legislative framework for renewable energy and a steady growth trends in

the cost of fuel and energy resources already today determine the technical and economic advantages of

power plants using renewable energy resources. Obviously, in the future, these advantages will increase,

expanding the scope of renewable energy and increasing its contribution to the global energy balance. [3,

page 3]

In this work, I will consider several traditional and alternative sources of power energy.

2.2 Overhead transmission line

According to the subject of the current master’s thesis, the consumer is isolated from high

voltage lines. It means that it is not possible to use central power supply for providing the company with

electricity. Nevertheless this type of power supply should be compared to others in order to ensure its

economic inconsistency.

An electric transmission line, consisting of wires (cables) and auxiliary devices (insulators,

couplings, etc.), is an electrical installation for transmission of electricity over a distance. [4]
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Figure 3 – Overhead transmission power line. [5]

A simple description of power supply using overhead transmission lines is shown in the Figure

4.

Figure 4 – Scheme of power supply using overhead transmission power lines.

A proper description of the significant parts of power supply via transmission lines is given

below.
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1 – Power plant where electricity is generated

2 – Voltage boosting substation to provide high efficiency transmission of electricity over long

distances

3 – Power line with a high voltage (35 - 750 kilovolts)

4 – Substation with step-down functions (6-10 kilovolts in the output)

5 – Electricity distribution point

6 – Power line cables

7 – Central substation at an industrial facility serving to reduce voltage to 0.4 kV

8 – Radial or trunk cable lines

9 – Main switchboard in a workshop

10 – District distribution substation

11 – Cable radial or trunk line

12 – Substation lowering voltage to 0.4 kV

13 – Main switchboard of a residential building, used to connect an internal electrical network.

[4]

Electricity is mainly generated by burning coal, gas or fuel oil as well as using energy of water

or nuclear energy at power plants. Using voltage boosting substations the voltage is increased up to 35-

750 kV. Electricity is transmitted to step-down substations via overhead transmission lines. At step-down

substations, the voltage of electricity is transformed into a lower value (in Russia, it is usually

transformed from 35-750 kV to 6-10 kV). Then the electricity flows to smaller substations which reduce

the value of voltage to 0,4 kV. The electricity of 0,4 kV (three phase current) is transmitted to three-phase

consumers using overhead transmission lines or cables. In case of one-phase consumers, one of the three

phases of transmission lines should be used.

2.3 Combination of a wind and photovoltaic power plant

Wind energy is the most developed area of practical use of natural renewable resources (also

known as alternative sources of energy). An alternative source of electrical energy is a method, device or

structure that allows to receive electrical energy (or another type of energy) using technologies that differ

from traditional ones.

The widespread use of wind power plants is explained by their relatively low specific capital

investments compared to other renewable energy sources.

The operation principle of all wind motors is to rotate the wind wheel with blades under the

pressure of wind. The torque of the wind wheel through the transmission system is transmitted to the

generator shaft, generating electricity.

The kinetic energy W of the air flow is equal to:

𝑊 = 𝜌
𝑉3𝑆

2
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Where ρ is density of air, kg/m3;

S is the cross-sectional area, mm2;

V is the velocity of wind, meters/second.

Mechanical energy of a wind turbine Wwt is determined by utilization of wind energy, which

depends on the type of wind turbine and its operating mode:

𝜉 =
𝑊𝑤𝑡

𝑊

The electric power of the generator of a wind power installation can be determined by the

formula:

𝑃𝑒𝑙 = 𝜋𝜌𝑉3
𝑅2

2
𝜉𝜂

Where R is the radius of the wind wheel;

η is an efficiency of the electromechanical energy converter

ρ is a density of air, kg/m3;

S is the cross-sectional area, mm2;

V is the velocity of wind, meters/second;

𝜉 is an utilization coefficient of wind energy. [6, 47]

The principle of operation of a wind power plant is as follows. Under the influence of

mechanical force of the wind applied to the blades of the wind wheel, the wind wheel is driven. The wind

wheel and the rotor of the wind generator are connected by a shaft, so that the rotor is driven by rotation

of the blades. The mechanical energy of the wind is converted into electrical energy due to the presence

of a stator winding. The controller controls battery charging. As the charge decreases, rotation of the

blades slows down, while the battery charge decreases, the rotation speed of the wind wheel increases.

Electric power in the form of direct current stored in batteries is converted into electric power of

alternating current using inverters and supplied to the consumer through cables and wires.

I will assess feasibility of using this source of electric energy in relation to a logging enterprise.

To do this, I will consider the advantages and disadvantages of wind power plants in relation to this

region.

The advantages include low price for the equipment. Wind farms have become widespread in

Russia over the past five - ten years, which created competition in the market and led to the emergence of

inexpensive and high-quality solutions for the power supply of households and small enterprises. [7, 37]

The disadvantage in our case is difficulty of installing electrical equipment, due to the

inaccessibility of the enterprise, marshland and need for deforestation. To install the tower of a wind

farm, it is necessary to prepare a solid foundation. Making the foundation in wetlands leads to a rise in the

cost of the process associated with the need to fill the soil with rubble, sand, and gravel. Use of this


[…]


project is more effective as well.

As we may see from the previous analyzes, economic parameters of the project with the biofuel

gasification system are higher so this project will be implemented for the logging enterprise.

6.7 Sensitivity analyzes of the biofuel gasification system project

I would like to make some sensitivity analyzes of the biofuel gasification system project. The

following graph shows dependence of NPV of the biofuel gasification system project on initial

investments.
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Figure 28 – Dependence of NPV of the biofuel gasification system project on initial investment cost.

We may see from the Figure 28 that the dependence of NPV on biofule gasification system

investments is linear. It happens due to the fact that initial investment cost is not discounted in the net

present value calculation.

Tomsk region has a plenty of isolated consumers. Diesel power plants are mainly used to

provide electric power supply to isolated consumers. So it is important to compare this variant to the one

proposed by me. The following graph represents dependence of the diesel power plant and biofuel

gasification system projects on the output price of fuel.
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Figure 29 – EAA comparison of the project on the price of diesel fuel.

From the Figure 29, we may see that equal annual annuities of the diesel power plant project are

lower in all the points. It means that even if I find a distributor of diesel fuel who offers the price of 40

rub per one liter of diesel fuel the diesel power plant project is still less economically efficient than the

biofuel gasification system project. We may also see from the graph that the biofuel gasification system

project is also dependent on diesel fuel price. It is due to the fact that the security guard uses a low-

capacity diesel power set to satisfy his/her electricity needs during weekends and holidays.

6.8 Bank loan for the project

I assumed that the company needs 30 mln. rub. for implementation of the project. The company

already has a half of this value and it needs a loan of 15 mln. rub. The loan is based on equal annual

payments and it can be borrowed with the following conditions:

Table 20 – Loan conditions

Item Value

Value of loan 15 mln. rub.

Interest rate 12,9%

Duration of the loan 10 years
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To understand how much the company should pay in total, we need to evaluate the amount

which the company would pay each month firstly. It can be done using the formula of present value

annuity factor. The interest rate is divided by 12 as payments are fulfilled once a month.

𝑃𝑉𝐴𝐹 =
1−(1+

𝑟

12
)−𝑇∙12

(1+
𝑟

12
)−1

=
1−(1+

12,9%

12
)−10∙12

(1+
12,9%

12
)−1

=67,24

Where r is the bank interest rate;

T is the loan duration.

Now it is possible to find the value of monthly payment:

𝑃𝑉 = 𝑃𝑀𝑇 ∙ 𝑃𝑉𝐴𝐹

𝑃𝑀𝑇 =
𝑃𝑉

𝑃𝑉𝐴𝐹
=

15000000

67,24
= 223082,24 (𝑟𝑢𝑏. 𝑝𝑒𝑟 𝑚𝑜𝑛𝑡ℎ)

The company must pay to the bank during 10 years the following sum:

𝑅𝑒𝑝𝑎𝑦𝑚𝑒𝑛𝑡 = 𝑃𝑀𝑇 ∙ 12 ∙ 𝑇 = 223082,24 ∙ 12 ∙ 10 = 26769869,18 rub.

Where PMT is a monthly payment;

T is duration of the loan.

Figure 30 – Shares of loan and overpayment.

The company have to pay 223082,24 rubles each month and 26769869,18 rub during the loan

period of ten years. The payment strategy is shown in the Figure 31.

Value of loan
56%

Overpayment
44%
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Figure 31 – Debt payment strategy.
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7 Recommendations on optimization for the logging enterprise

According to the research from the previous chapters, the best from the proposed decisions for

the logging enterprise is to implement the project with the biomass gasification system. In this chapter I

am going to propose some ways for optimization of that project.

The first suggestion refers to use of the gasifiers. To satisfy needs of the company, I decided to

install six gasification systems. According to the datasheet, each of them can ensure a power level of 22

kW in a continuous 50-Hertz operation mode. Real power value may be a little lower due to quality of

woodchips and their humidity. Usually this level is about 75-85% of the nominal value. To ensure high

level of power generation, I would propose to properly dry the woodchips before use in the gasification

systems. To dry the woodchips properly, it is needed to leave them in dry conditions for several months.

It would be a good idea to build a wooden warehouse to store the woodchips. The woodchips will be

protected from humidity and rain drops.

As the second suggestion, I advise to properly share working period between the installations

during low load periods. According to the final load graph, it may be seen that there are high (from 9 am

till 13 pm and from 14 pm till 18pm) and low (from 18 pm to 9 am and 13 pm till 14 pm) load levels. One

set is enough to ensure power supply during low load time. The question is which one to choose. I

propose to share the low level load time equally between the sets. It will help not to overload the

equipment and will reduce the number of possible failures of the equipment.
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CONCLUSIONS

The goal of the work was to provide the logging enterprise with a high-quality and reliable

source of electric energy which can guarantee a stable process of work. Performing my Master’s thesis, I

fulfilled several steps. Firstly, I examined the logging enterprise location area. The area factor is

significant. Some of the electrical energy sources were not included in the list of sources as their use is

not possible in severe weather conditions. The company had to install additional equipment to withstand

the weather conditions (arctic containers, heaters and heating systems and others).

The second step, I estimated daily energy consumption of the enterprise. It is the most

significant step in the work. Selection of a power source is always based on the load. I estimated load

during working days as well as during days off and holidays. Annual power consumption was also

evaluated

The third step is selection of a power source. I proposed five sources to consideration basing on

the assumption that all of them have the same level of quality and reliability. I estimated their investment

costs and operating expenses with a certain annual escalation.

The fifth step is economic evaluation of the proposed variants. Net present values and equal

annual annuities were calculated to compare the projects. I also made several sensitivity analyzes of the

projects. According to the results, the project with the biofuel gasification system turned out to be the

most economically efficient variant. This source of power supply will be implemented in the logging

enterprise.

The result of the work is installation of a biofuel gasification system as a source of electric

power energy for the enterprise.
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APPENDICES
