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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Power supply system for an isolated consumer in the North
Author’s name: Dmitrii Peremitin
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Economics, Management and Humanities
Thesis reviewer: Ing. Miroslav Vítek, CSc.
Reviewer’s department: Department of Economics, Management and Humanities

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The task of the diploma thesis was to design and compare variants of the source of electricity supply of a
lone plant for the extraction and processing of wood located in the middle of the taiga from an economic
point of view.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

Please insert your comments here.

Activity and independence when creating final thesis B - very good.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

The graduate regularly consulted with me on the results of his work and he have positive approach for my
recommendation. But sometimes it was to understand not well - the mistake was on my side.

Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?
The student sufficiently described the technical aspects of the proposed variants. Particularly difficult was the design of a
hybrid variant, where he examined three subvariants with different proportions of intermittent wind / sun sources. On the
other hand, the repayment of the loan of 15 million rubles was quite superfluous when it is not included in the calculation
of NPV and EAA. I am also not sure if he well understood influence of inflation and escalation on economical evaluation.

Formal level and language level, scope of thesis B - very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The work has a logical structure, reads well, but a few typos can be found.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The student drew information mainly from the Internet, which is understandable in his situation. It would certainly be
useful to study another classic book on electricity sources and criteria of economic efficiency. On the other hand, he
managed to find the necessary information on capital and operating expenses of all five variants. Student clearly
separated his work from information taken and his bibliographic citations have standard.
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Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
The student had to diligently catch up with certain gaps in his electrical and economic education, but in the end the work
was successful. Due to spatial reasons, only the results are given in the diploma thesis, maybe some appendix
documenting the performed calculations is a bit missing.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.
I have one question regarding figure number 5 on page 18: is it necessary to connect the diesel generator via AC /
DC to the ATS controller inverter or can it be connected directly to the AC bus? It is not a shame to lose energy in
the rectifier and inverter, then, when the diesel generator can be directly connected to AC consumption?

The grade that I award for the thesis is B - very good.
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